CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA - AUXILIO MATERIAL ESCOLAR

A CBPM concederá anualmente, em uma única parcela, aos(às) seus(suas) empregado(a)s, diretores e
ocupantes de cargos comissionados/eletivos o auxílio material escolar, na folha de pagamento subsequente
à comprovação de matrícula, no valor de R$ 234,31 (duzentos e trinta e quatro reais e trinta e um
centavos). 

§1º - Farão jus ao auxílio material escolar o(a)s empregado(a)s, diretores e ocupantes de cargos
comissionados/eletivos que recebem o auxílio creche e/ou o auxílio escola.

§2º - O auxílio material escolar será concedido no mesmo quantitativo do auxílio creche e/ou do auxílio

[...]

arcado com as despesas do funeral, independente do prêmio do seguro de vida e acidentes pessoais.

§1º - No caso de falecimento do(a) empregado(a), diretor e empregado(a) comissionado(a) / eletivo(a), será
concedido ao(à) dependente reconhecido(a) pela CBPM a importância de R$ 10.770,27 (dez mil, setecentos
e setenta reais e vinte e sete centavos).

§2º - No caso de falecimento de genitores, filhos(as) ou dependente reconhecido(a) pela CBPM, será
concedido ao(à) empregado(a), diretor e empregado(a) comissionado(a) / eletivo(a) o auxílio funeral no
valor correspondente à R$ 2.692,58 (dois mil, seiscentos e noventa e dois reais e cinquenta e oito
centavos), desde que o(a) empregado(a) apresente as notas fiscais e documentos que comprovem as
despesas.

§3º- Havendo mais de 01 (um/uma) dependente reconhecido(a) pela CBPM, o valor será pago ao(à)
dependente que tenha arcado com as despesas do funeral, devidamente comprovadas.

[...]

dependente menor de 18 (dezoito) anos ou inválido, o pagamento será efetuado ao(à) responsável legal.

§4º- Na ausência de dependente, o auxílio será concedido sob a forma de reembolso ao(à) responsável que
tenha arcado com as despesas do funeral, no valor máximo de R$ 10.770,27 (dez mil, setecentos e setenta
reais e vinte e sete centavos), desde que apresentadas as notas fiscais e documentos que comprovem as
despesas às suas expensas.

§5º- Consideram-se dependentes reconhecido(a)s pela CBPM para efeitos do auxílio-funeral: o(a)
cônjuge/companheiro(a), filho(a), menor sob sua guarda, em processo de adoção, tutelado(a) e enteado(a),